ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Chegaram ao grupo parlamentar do Bloco de Esquerda denúncias de dificuldades e abusos

contratuais no acesso à televisão no concelho de Ourique, designadamentenas localidades de

Garvão, Santa Luzia e Panóias.

Foi relatado que, por falhas no sinal de TDT, alguns moradores optaram por contratualizar

televisão por satélite à operadora NOS. Esta é uma primeira falha, e grave, já que o sinal de

TDT deve garantir o acesso gratuito a televisão em todo o território.

Já em meados de 2017, a NOS terá instalado fibra ótica em Ourique e mudado os contratos de

satélite para fibra com a oferta de um mês gratuito. Acontece que moradores que aceitaram esta

escolha relatam falhas sucessivas no sinal de televisão e que a operadora envia cartas

intimidatórias para cobrança de um serviço que não têm, incluindo do primeiro mês que teria

sido “oferta”. Os moradores relatam ter feito várias queixas à operadora, sem sucesso.

Estamos a falar de populações envelhecidas, com baixos rendimentos, que se sentem

impotentes face às ameaças da operadora e que devem ser protegidas das práticas abusivas

das operadoras com prontidão.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio requerer à ANACOM as seguintes

informações:

Qualidade da cobertura da TDT no concelho de Ourique e, designadamente, nas localidades

de Garvão, Santa Luzia e Panóias;

1.

Cobertura de fibra ótica da operadora NOS no concelho de Ourique e, designadamente, nas

localidades de Garvão, Santa Luzia e Panóias;

2.

Acompanhamento por parte do regulador de abusos contratuais da operadora NOS no

concelho de Ourique e, designadamente, nas localidades de Garvão, Santa Luzia e Panóias;

3.

Ações desenvolvidas pela ANACOM para punir a reparar as falhas de serviço da rede TDT;4.

Ações desenvolvidas pela ANACOM para punir e reparar abusos contratuais e falhas de

serviço da operadora NOS.

5.

Palácio de São Bento, 13 de agosto de 2017

Deputado(a)s

PAULINO ASCENÇÃO(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 31
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - EI

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-08-14
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falta de sinal TDT e abusos contratuais da NOS no concelho de Ourique
	txtDestinatario[0]: Anacom - Autoridade Nacional de Comunicações

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-08-13T17:55:44+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2017-08-14T11:17:38+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2017-08-14T15:20:43+0100
	Ana Paula Pereira (Assinatura Qualificada)

		2017-08-13T17:56:02+0100
	Unknown signer e42156d617ffa3e44c4efafa4dc6b5f5a837a2da

		2017-08-14T11:18:03+0100
	Unknown signer 00b11fb4bc195cb9b8a1b26845a9acb30a062ea4

		2017-08-14T15:21:18+0100
	Unknown signer e2f51b9704ee1927a8cdb9e0cba2105c13dd8eb0